
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 51 / 2017

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA VIABILITÀ PUBBLICA 
2016. CUP I57H16000600004 CIG 68229246FF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019”;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 106 del 29/09/2016 è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori di manutenzione alla viabilità pubblica 2016, agli 
atti al protocollo generale al n. 15647 del 29/09/2016, nell'importo totale di € 
98.000,00 di cui € 73.931,73 per opere da appaltare;

- con determina n. 356 del 17/10/2016 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di cui sopra nell’importo totale di 98.000,00 di cui € 73.931,74 per 
lavori da appaltare suddivisi in € 73.386,96 per lavori soggetti a ribasso ed € 
544,78 per oneri sicurezza, impegnando l'intera somma di € 98.000,00 come da 
seguente quadro economico

lavorilavori €          73.386,96€          73.386,96

sicurezzasicurezza €               544,78€               544,78

TOTALE DA APPALTARTOTALE DA APPALTAREE €        73.931,74€        73.931,74

opere in economiaopere in economia €            1.684,14€            1.684,14

imprevistiimprevisti €            3.500,00€            3.500,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2%Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2% €            1.478,63€            1.478,63

iva su economieiva su economie €               370,51€               370,51

iva su imprevistiiva su imprevisti €               770,00€               770,00

iva sui lavori e sicurezza iva sui lavori e sicurezza €          €          16.264,9816.264,98

iva 20% + 4% su progettazioniiva 20% + 4% su progettazioni €                  €                  0,000,00

totale IVAtotale IVA €          €          7.405,497.405,49

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONETOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        €        24.068,2724.068,27

TOTALE GENERALETOTALE GENERALE €        €        98.000,0098.000,00

- con  determinazione N.  398 DEL 21/11/2016 ad oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE 
ALLA  VIABILITÀ  PUBBLICA  2016.  CUP  I57H16000600004  -  CIG  68229246FF. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”,  sono stati  aggiudicati  alla ditta  Bertoia srl  Impresa 
Costruzioni i lavori di cui sopra per l’importo di € 53.122,61, al netto del ribasso 
del 27,613% oltre ad € 544.78 per oneri sicurezza per una somma di € 53.667,39 
oltre ad IVA 22% per un totale di € 65.474,22;

-  con determina n.    del     a seguito dell'aggiudicazione di cui  sopra è stato ridefinito il 
quadro economico dell'intervento come segue:

lavorilavori €        €        53.122,6153.122,61  

sicurezzasicurezza €             544,78€             544,78

TOTALE DA APPALTARTOTALE DA APPALTAREE €       53.667,39€       53.667,39    

opere in economiaopere in economia €                 €                 0,000,00

imprevistiimprevisti €          €          11.500,00.500,00

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2%Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2% €          1.478,63€          1.478,63

iva su iva su opere in opere in economieconomiaa €                 €                 0,000,00

iva su imprevistiiva su imprevisti €             €             33330,000,00

iva sui lavori e sicurezza iva sui lavori e sicurezza €        11.806,83€        11.806,83

iva 20% + 4% su progettazioniiva 20% + 4% su progettazioni €                 €                 0,000,00

totale IVAtotale IVA €       12.136,83€       12.136,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONETOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €       15.115,46€       15.115,46

TOTALE GENERALETOTALE GENERALE €       68.782,85€       68.782,85

Vigli  gli  elaborati  costituenti  la contabilità finale e certificato di  regolare esecuzione dei  
lavori in argomento, redatti dal direttore dei lavori Geom. Angela Talami, dai quali si evince 
che:

- i lavori sono stati eseguiti nei tempi e nei modi previsti senza dar luogo a vertenze e sono 
stati ultimati il 20/12/2016;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’importo finale dei lavori ammonta ad € 52.942,65 oltre ad € 544,78 per oneri sicurezza 
per un totale di € 53.487,43 oltre ad IVA 22% per un totale di € 65.254,66;

Ritenuto di  provvedere all’approvazione degli  elaborati  costituenti  la contabilità finale e 
certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  in  argomento,  nonché  di  provvedere  alla 
liquidazione  del  conto  finale  all’impresa  esecutrice  Bertoia  srl  impresa  costruzioni 
nellimporto di € 65.254,66 IVA compresa;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di  approvare  gli  elaborati  costituenti  la  contabilità  finale  e  certificato  di  regolaregli  elaborati  costituenti  la  contabilità  finale  e  certificato  di  regolare   
esecuzione dei  lavori  di  manutenzione viabilità  pubblica 2016,  redatti  dal  direttore  deiesecuzione dei  lavori  di  manutenzione viabilità  pubblica 2016,  redatti  dal  direttore  dei   
lavori Geom. Angela Talami nell’importo finale di €  lavori Geom. Angela Talami nell’importo finale di €  52.942,65 oltre ad € 544,78 per oneri52.942,65 oltre ad € 544,78 per oneri  
sicurezza per un totale di € 53.487,43 oltre ad IVA 22% per un totale di € 65.254,66.sicurezza per un totale di € 53.487,43 oltre ad IVA 22% per un totale di € 65.254,66.

22) Di liquidare alla ditta Bertoia srl la somma di €  ) Di liquidare alla ditta Bertoia srl la somma di €  53.487,43 oltre ad IVA 22% per un totale53.487,43 oltre ad IVA 22% per un totale  
di € 65.254,66,  di € 65.254,66,  a saldo totale dei lavori eseguiti, su presentazione di regolare fattura eda saldo totale dei lavori eseguiti, su presentazione di regolare fattura ed  
emissione di distinta di liquemissione di distinta di liquidazione tecnica.idazione tecnica.

3)  Di  dare mandato  all’ufficio  di  ragioneria  all’emissione del  mandato di  pagamento a3)  Di  dare mandato  all’ufficio  di  ragioneria  all’emissione del  mandato di  pagamento a  
seguito di emissione di distinta di liquidazione tecnica.seguito di emissione di distinta di liquidazione tecnica.

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura al cap. 77102400/1 “sistemazione 
strade” imp. 1551/2016 sub 86/2016.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Lì, 09/03/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 51 del 09/03/2017

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA VIABILITÀ PUBBLICA 2016. 
CUP I57H16000600004 CIG 68229246FF.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 09/03/2017 al 24/03/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/03/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


